diligēter locutum: iis adiūcti sunt. C. curio. N. Scaurus. P. Rutif-  
lius. C. Gracchus. De Rutilio & Scauro breuiter licet dicere quog; neuter sumi oratoris babuit laude  
& vterg in multis causis versatus erat. in qbusdam laudandis iuris etiam si maxim⁹ ingenii nō eent:  
probables tamē industria: quanq; iis qdem no oino ingenium: sed orator⁝ ingenii defuit. neq; enī re-  
fert videri quid dicendū sit: nīl id queas solute & suauiter dicere. ne id quid est satis est nīl id qd di-  
cē fit voce vule motuq; conditus. Quid dicam opus esse doctrina: sine qua etiam siqd bene dicit⁹ ad  
iuuante natura tamē id: q fortuito fit semp paratū esse nō pot. In Scauri oratōne sapientis bominis  
& recti grauitas summa & naturalis quedam inerat patrocinia mediocriter aptum videba-  
dicere putares: cum pro reo diceret. Hoc dicendi genus ad patrocinia mediocriter aptum videba-  
tur. Ad senatoriam vero sententiam cuius erat ille princeps vel maxime: significabant enim non pru-  
dentiam solum: sed quod maxime rem continebatc fidem. babebat hoc a natura ipsa quod a doctri-  
na nō facile posset: quanq; bui⁹ quoq; ipsius rei quicadmodū scis precepta sunt. huius & oronis sunt  
et tres ad. L. fusidium libri scripti de vita ipsius acta: sane vtile quos nemo legit. Cyri vitam et disci-  
plinam legūt: preclaram illam quidē: sed neq; tam rebus nostris aptam: nec tamē Scauri laudibus an-  
ponendam. Ipse etiam fusidius in aliquo patrono⁝ numero fuit. Rutilius aut̄ in quodam tristī: et se-  
uero genere dicendi versatus est: et vterq; natura vebemens et acer. Itaq; quū vna consulatu petiuis-  
sent: non ille solum q repulsa tulerat: accusauit ambitus designatū competitorē. Sed Scaurus eti-  
am absolutus Rutiliū in iudicium vocauit: multaq; opera: multaq; industria Rutilius fuit: quæ erat p-  
pterea grator qd idem magnū munus de fure respondendi sustinebat: sunt eius orones ieiunæ: mul-  
ta preclara de iure: doctus vir: et grācīs līris eruditus. panetii auditor: prope perfectus in stoicis: quo  
rum pacutum: et artis plenū ofonis genus: scis tamen esse exile: nec satis populari assensioni accom-  
modatū. Itaq; illa qua propria est bui⁹ discipline philosophoꝝ de se ipsoꝝ opinio firma: in hoc viro  
et stabilis inuenta est: quanq; innocētissimus in iudicio vocatus esset: quo iudicio cōulsam penitus  
scimus esse. r. p. quū essent eo tēpore eloquentissimi viri. L. Crassus: et M. Antonius consulares eo  
rum adhibere neutrum voluit: dixit ipse pro se: et pauca. C. cotta q̄ fororis erat filius: et is quidem  
vt solebat: nequaq; aīr ea vi atq; copia q̄ genus illud iudicū: et magnitudo causæ postulabat. Habe-  
mus igīt in stoicis oratoribus Rutiliū: Scauri in antiquis vtrū q̄ tamen laudemus: qm̄ per illos ne  
bxc qdem in ciuitate genera: ac oratoria lau de caruerūt. Volo enim vt in scena sic in foro no eos mo-  
plex in agendo veritas non molesta. Et qm̄ stoicor⁝ facta est mentio. Qu. Aelius tubero fuit illo tem-  
pore. L. Pauli nepos nullo in oratōne numero: sed vita seuerus et congrunes cū ea disciplina quā co-  
lebat paulo etiam durior: qui in triūviratu iudicauerat contra P. Apricani auſculi sui testimonium  
vacationē augures: quo minus iudiciis operam darent non babere sed vt vita: sic oratione durus: in-  
cultus: horridus: itaq; honoribus maiorū respondere non potuit. Fuit aut̄ constans ciuis et fortis: et  
in primis gracchō molestus qd indicat gracchi in enī oratio. Sūt etiam in gracchum. Tuberonis. Is  
fuit mediocris in dicendo. doctissim⁹ in disputando. Tū brutus quam hoc idem in nostris contingit

D 2

reintelligo: qđ in grecis: vt omnes vere stoici prudentissimi in differendo sint. & id arte faciant: sint  
 qđ architecti pene verbos. Idem tradacti a disputando: ad dicendum inopes reperiant. Vnum exci-  
 pio cathonē in quo pfectissimo stoico sūmam eloquentiā nō desiderem: qua exiguum in fannio. ne  
 in Rutilio quidem magnam: in Tuberone nullam video fuisse. Et ego no inq̄ Brute sine causa. pro  
 pterea qđ istore in dialecticis oīmis cura consumit. Vagum illud oronis & fusum & multiplex non ad  
 bibet genus. Tuus aut̄ auūculus quemadmodū scis babet a stoicis id quod ad illis petendum fuit.  
 sed dicere didicit a dicendis magistris: corūq̄ more se exercuit. qđ si omnia a philosopbis essent peten-  
 da: paripateticos institutis cōmodius fingeref oratio: quo magis tuū Brute iudicium probō: qui  
 eoz id est ex vetere academia philosopboꝝ lectam secut̄ es: quoꝝ in doctrina atq̄ preceptis differe-  
 di ratio cōiungit̄ cum suavitate dicendi & copia: quanq̄ eaip̄a peripateticos academicorūq̄ con-  
 suetudo in orone dicendi talis est. vt nec perficere oratorem possit ipsa per se: nec sine ea orator ē  
 perfectus. Nam vt stoicos & astrictior est orō: aliquantoq̄ cōtractior qđ aures populi requirūt. sic illoꝝ  
 liberior & latior qđ patēt cōsuetudo iudicior̄ & fori. Quis enim vberior in dicendo Platone. iouē  
 sicut aiunt philosopbi si grece loquaꝝ loqui. Quis Aristotele neruosior. Theophrasto dulcior lecti-  
 tauisse Platoneū studioꝝ. audiuisse etiam Demosthenes dicit. Idq̄ apparet ex genere & grandita-  
 te verbos. Dicit etiam in quadam epistola hoc ipse de se: sed & buius orō in pbylosopbiā transla-  
 ta pugnatiꝝ vt ita dicam videtur. & illoꝝ in iudicia pacatior. Nūc reliquoꝝ oratoꝝ xates si placet  
 & gradus persequamur. Nobis vero atticus: & vebementer quidem vt pro Bruto etiam respondeā  
 Curio fuit igī eiusdem xatis fere: sane illuſtris orator: cuius de ingenio ex oīnibus eius existima-  
 ri potest. Sūt enim & aliae & pro Seruio fuliu de incesto nobilis orō. Nobis qđem pueris bāc om-  
 niū optima putabāt. quā vix iam comparet in bac turba nouoꝝ voluminū. Præclare inquit Brute  
 teneo qui istam turbam voluminū effecerit. Et ego inq̄ intelligo Brute quem dicas: certe em & boni  
 aliquid attulimus iuuentuti magnificētius qđ fuerat genus dicendi & ornatiū. & nocuimus fortai-  
 se: qđ veteres orōnes post nostras nō a me quidem: meis enim illas anpono: sed a plarīq̄ legi sunt de  
 sita. Enīera inquit in plarīq̄: quanq̄ video mibi multa legenda iam te auctore quā antea cotemne-  
 bam. Atqui bāc inq̄ de incestu laudata orō puerilis est locis multis de amore de tormentis de rumo  
 re loci sane inanes. verūtamen nōdūm tritis nōrūm hominū auribꝝ nec erudita ciuitate colera-  
 biles. Scriptis etiam alia nōnulla: & multa dixit: & illustris: & in nūero patronoꝝ fuit: vt eu iniret quā  
 & vita suppeditauisset & splendor ei nō defuisset & cōsulem nō fuisse. Sed ecce in manibus vir: & pre-  
 stantissimo ingenio & flagrantī studio & ductus a puer. C. Gracchus. Noli em̄ putare quenq̄ Brute  
 pleniorem: aut vberiorem ad dicendum fuisse. Et ille sic prorsus inquit existimo: atq̄ istum de su-  
 perioribus pene solum lego. immo plane inq̄ Brute: legas censeo. Damnū enim illi in maturo interi-  
 tu res Rhomane latinęq̄ litterę fecerūt. vtinam nō tam fratri pietatem quam patria prestatre voluī-  
 set: quā ille facile tali ingenio diutius si vixisset: vel paternam estet vel auitam gloriam cōsecutus. Elo-  
 quentia quidem nescio an babuisset parem neminem. grandis est verbis sapiens sentētis: genere to-  
 to grauis manus extrema nō accessit operibus eius præclare in dōta multa perfecta: nō plane legen-  
 dus inq̄ est bic orator Brute: si quisq̄ alius iuuentuti. Nō enim solum acuere sed etiam alere ingenii  
 pot. Huic successit xatati. P. Galba Seruilius eloquissimi viri filius. P. crassi eloquentis: & iuri-  
 periti gener. Laudabant hūc patres nostri: sauebant etiam ppter patris memoriam: sed cecidit in cur-  
 fu. nam rogatiōe Manilia iugurtine cōmutatois inuidia: quā pro se ipse dixisset & oppressus est: ex  
 tat eius poratio: qui epilogus dicit. qui tanto in honore pueris nobis erat vt etiam edisceremus bic  
 qui in collegio sacerdotum esset primus post Rhomam coditam iudicio publico est cōdemnatus. P.  
 Scipio qui est in cōsulatu mortuus: nō multum ille quidem nec sape dicebat: sed & latine loquendo  
 cuius erat par: & omnes sale: facetiisq̄ supabat eius collega. L. Bestia bonis initus orsus tribunatis.  
 Nam. P. Pupilum vi. c. gracchi expulsum sua rogatōne restituit. Vir & acer & nō indisertus: tristis  
 exitus babuit cōsulatus. Nam inuidiosa lege manilia quāstio. c. galbam sacerdotem & quattuor co-  
 sulares. L. Bestiam. c. cathonem. SP. Albīnum: ciuemq̄ p̄fstantissimum. L. Opīum Gracchi in-  
 terfectorem a populo absolutum. quā is cōtra populi studium stetisset. Gracchum iudices sustulēt.  
 būi dissimilis in tribunatu: reliquaꝝ omni vita cuīns improbus. c. Licinius nerua non indisertus  
 fuit. C. Fimbria temporibus iisdem fere: sed longius xate proœctus habitus est sane: vt ita dicam lo-  
 culentus patronus: asperi: maledicus genere toto paulo feruidior atq̄ cōmotior diligentia tamen &  
 virtute animi atq̄ vita bonus auctor in senatu idem tolerabilis patronus nec rudis in iure ciuii: &  
 quā virtute. tum etiam ipso orōnis genere liber: cuius orōnes pueris legebamus quas iam reperire  
 vix possumus. Atq̄ etiam ingenio & sermone eleganti: valitudine incomoda. C. Sextius caluinus  
 fuit: qui & si quum remiserant dolores pedum. no deerat in causis: tamen id nō sape faciebat. Itaq̄  
 consilio eius quum volebant homines vteban̄ patrocinio quum licebat: Iisdem temporibus. M.  
 Brutus in quo magnum fuit brute decus generi vestro qui quum tanto nomine esset: patremq̄ op-  
 timum virum babuisset. & iurisperitissimum accusationem factitauerit. vt Atenis Lycurgus. is ma-  
 gistratus nō petuit. sed fuit accusator vebemens & molestus. vt facile cerneret naturale qđam stir-  
 pis bonum degenerauisse & vicio depravatę volūtatis. Atq̄ eodem tēpore accusator de plebe. L. ce-  
 fulenus fuit: quem ego audiui iam senem. quum ab. L. Sauelio mulctam lege aquila de iusticia peti-  
 usset. Non fecissem hominis pene infimū mentionem. nisi iudicarem qui suspicioſius aut criminis

DECLARATORIBVS

CLXII

CLXI

sius diceret audisse me nemine: doctus etiam græcis. T. Albitius: vel potius pene græcus loquar ut opinor. sed licet ex orationib⁹ iudicare Fuit autem Athbenis adolescens perfectus Epicureus euaserat: minime aptum ad dicendū genus Iamq; Qu. Catullus nō antiquo illo more sed boc nostro nī quid fieri potest pfectius eruditius: multe litteræ summa: nō vite solum atq; naturæ sed oratōnis etiam co mitas incorrupta quedā latini sermonis integritas: quæ perspici qui ex orationib⁹ eius potest: tū facillime ex eo libro: quem de consulatu & de rebus gestis suis concriptū molli & Xenoponteio generis sermonis misit: ad A. Iurium poetam familiarem suū qui liber nibilo notior est q̄ illi tres de quibus ante dixi Scauri libri. Tum Brutus mibi quidem nec iste notus est: nec illi: sed bac mea culpa est nunq; enim in manus inciderūt. Nūc autē & a te sumam & cōquirā ista post bac curiosius fuit igitur in catullo sermo latinus: quæ hūs dicendi nō mediocris ab oratoribus plerisq; neglecta est. Nam & sōno vocis & suauitate appellanda litterarum: qm̄ filium cognouisti: noli expectare quid dicam: quanq; filius non fuit in oratoꝝ numero sed non decrat ei tamē in sentēcia dicendi: qui prudentia tu elegans quoddā & eruditū orationis genus. Nec habitus est tamē pater ipse catullus princeps in numero patronoꝝ: sed erat talis vt quī quoscā audires qui tum erant præstātes videre esse inferior. Quā autē ipm̄ audires sine compatione non modo cotentus esles sed melius nō quereres. Qu. Metellus numidicus & eius collega M. Syllanus dicebant de. r. P. qd̄ esset illis viris: & consulari dignitati satis. M. Aurelius Scaurus: non sape dicebat sed polite latine vero imprimis est eleganter locutus. q̄ laus eadem in aulo Albinio bene loquendi fuit. Nam flamen Albinus etiam in numero est babitus disertorū. Qu etiam Cæp̄io vir acer & fortis: qui fortuna bellī criminis: inuidia populi calamitati fuit. Tum etiam CL. Memii fuerūt oratores mediocres accusatores acres atq; acerbī. Itaq; in iudicū capitū mīlos vocauerūt: pro reis non sape dixerūt SP. Torius satis valuit in populari genere dicendi. is qui agrum publicum viciōsa & mutili lege vētigale leuauit M. Marcellus Esernini pater non ille quidē in patronis: sed in promptis tamē & no exercitatis ad dicēdū fuit vt filius eius. P. Lentulus. L. etiam Cotta prætorius in medio critū oratoꝝ numero dicendi nō ita multū: laude processerat sed de industria quī verbis tum etiā ipso sono quasi sub rustico prosequerāt atq; imitabat antiquitatem. Atq; & ego in boc